Справка о результатах проверки
исполнения отдельных государственных полномочий по образованию и организации деятельности административной комиссии
при администрации сельского поселения «село Таловка»,
с. Таловка
 

     




                      08.09.2017
Основания для проверки: 
1. Пункт 3 части 2 статьи 6 и статья 9 Закона Камчатского края                        от 10.12.2007 № 711 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований государственными полномочиями Камчатского края по созданию административных комиссий в целях привлечения к административной ответственности, предусмотренной законом Камчатского края» (далее – Закон Камчатского края № 711);
2.  Соглашение о перечислении средств краевого бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае главным распорядителем средств краевого бюджета по разделу 11 «Межбюджетные трансферты» на реализацию Закона Камчатского края № 711;
3. Положение о Министерстве территориального развития Камчатского края, утвержденное Постановлением Правительства Камчатского края от 29.01.2013 № 25-П; 
4. Приказ Министерства территориального развития Камчатского края от 10.07.2013 № 54-П «Об утверждении Положения о порядке расходования местными бюджетами субвенций из краевого бюджета на исполнение отдельных государственных полномочий по образованию и организации деятельности административных комиссий».

5. Приказ Министерства территориального развития Камчатского края от 10.11.2016 № 56-П «Об утверждении плана проверок Министерства территориального развития Камчатского края на 2017 год»;

6. Приказ Министерства территориального развития Камчатского края от 25.08.2017 № 55-П «О проведении контрольного мероприятия».

Цель проверки: 
- Проверка целевого и эффективного расходования сельским поселением «село Таловка» предоставляемых из краевого бюджета субвенций на осуществление государственных полномочий по образованию и организации деятельности административной комиссии при администрации сельского поселения «село Таловка» (далее - Административная комиссия);

- Оценка деятельности органов местного самоуправления сельского поселения «село Таловка» при осуществлении ими переданных государственных полномочий.

Предмет проверки:

1. Бухгалтерская и финансовая отчетность, платежные и иные первичные документы, подтверждающие фактическое поступление и расходование средств краевого бюджета, нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами, выделенными на реализацию государственных полномочий по созданию административных комиссий в соответствии с Законом Камчатского края № 711.
2. Правовой акт администрации сельского поселения «село Таловка» о составе Административной комиссии и порядке ее образования.

3. Дела об административных правонарушениях, рассматриваемых Административной комиссией.
4. Журнал учета поступающих материалов.

5. Журнал регистрации протоколов заседания административной комиссии.
Субъект проверки: Администрация сельского поселения «село Таловка», Административная комиссия.
Проверяемый период: 2014 – 2016 годы.
Срок проведения контрольного мероприятия:  с 07.09.2017 по 08.09.2017 года.
Результаты проверки:
За проверяемый период проверке подверглись следующие документы: 
2. Постановление администрации сельского поселения «село Таловка» от 23.06.2015 № 09 «О создании административной комиссии сельского поселения «село Таловка» Пенжинского муниципального района»;

Постановление администрации сельского поселения «село Таловка» от 11.01.2016 № 01 «О создании административной комиссии на территории сельского поселения «село Таловка» Пенжинского муниципального района Камчатского края»;
Постановление администрации сельского поселения «село Таловка» от 11.01.2017 № 01 «О создании административной комиссии на территории сельского поселения «село Таловка» Пенжинского муниципального района Камчатского края».
3. Дела об административных правонарушениях рассматриваемые Административной комиссией.

По результатам проверки установлено следующее.

Постановление администрации сельского поселения «село Таловка» от 23.06.2015 № 09 «О создании административной комиссии сельского поселения «село Таловка» Пенжинского муниципального района» не соответствует требованиям части 3 статьи 24 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 209 «Об административных правонарушениях» (далее - Закон Камчатского края «Об административных правонарушениях), согласно которой, состав административной комиссии и порядок ее образования определяются постановлением местной администрации муниципального образования в Камчатском крае. Вместе с тем статьей 4 приложения 2 и приложением 1 определено, что положение об административной комиссии и ее состав  утверждаются постановлением главы муниципального образования.
Кроме того, в 2016 году действовало Постановление администрации сельского поселения «село Таловка» от 11.01.2016 № 01 «О создании административной комиссии на территории сельского поселения «село Таловка» Пенжинского муниципального района Камчатского края» в связи с чем на территории муниципального образования одновременно было создано 2 административные комиссии разные по составу.
В рамках настоящей проверки изучены дела об административных правонарушениях за период с 2014 по 2016 год включительно. 

Установлено, что поступающие обращения и жалобы граждан регистрируются в журнале учета. Должностными лицами органов местного самоуправления составляются протоколы в отношении лиц, совершивших административные правонарушения, предусмотренные Законом Камчатского края «Об административных правонарушениях». По результатам рассмотрения протоколов и материалов дела выносятся постановления о привлечении лиц к административной ответственности, которые под роспись вручаются виновным лицам.

Вместе с тем проверкой установлено, что административные материалы не формируются в отдельные дела, журнал регистрации протоколов заседания административной комиссии отсутствует. 
Таким образом, в сельском поселении делопроизводство, связанное с исполнением государственных полномочий, не в полной мере отвечает предъявляемым требованиям. 

Кроме того, административной комиссией неправомерно, в нарушение федерального (статьи 1.5, 1.6, 24.5.КоАП) и регионального законодательства (Закон Камчатского края «Об административных правонарушениях) осуществлялось производство по делам и 2 гражданам объявлены предупреждения по составу, предусмотренному статьей 8 Закона Камчатского края «Об административных правонарушениях» (нарушение правил содержания собак и кошек), который в 2014 году утратил силу. 

Анализ рассмотренных административной комиссией дел об административных правонарушениях за 2014 - 2016 годы                    

	Виды

правонарушений
	2014
	2015
	2016

	
	Кол-во рассмотренных дел
(шт.)
	Вынесено адм. штрафов (руб.)
	Кол-во рассмотренных дел (шт.)
	Вынесено адм. штрафов 

(руб.)
	Кол-во рассмотренных дел (шт.)
	Вынесено адм. штрафов
(руб.)

	Статья 8.  (утратила силу 23.09.2014

Законом КК № 521)

Нарушение правил содержания собак 
	
	
	1
	0,00
	1
	0,00

	Статья 10 часть 1
Нарушение правил благоустройства городских округов и поселений
	6
	32 000,0
	
	
	
	

	ИТОГО
	6
	32 000,00
	1
	0,00
	1
	0                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        


Сравнительный анализ деятельности Административной комиссии за 2014-2016 годы показал, что к административной ответственности привлечено 8 граждан, в том числе 6 человек в виде наложения административных штрафов на общую сумму 32 000,00 рублей, из них;

 - в 2014 году к административной ответственности привлечено 6 человек, на которых наложен административный штраф на общую сумму 32 000,00 рублей, из которых взыскано 17 500, 00 руб.;

- в 2015 году привлечен 1 человек (объявлено предупреждение);

- в 2016 году  привлечен 1 человек (объявлено предупреждение).

Таким образом, можно сделать вывод о том, что эффективность работы административной комиссии в целом является недостаточной, так как фактически не обеспечивает покрытие бюджетных затрат.

Административной комиссией не соблюдаются требования статьи 29 Закона Камчатского края «Об административных правонарушениях», согласно которой заседания административной комиссии должны проводиться по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

Контроль целевого и эффективного использования средств краевого бюджета.
 По итогам проверки бухгалтерской и финансовой отчетности, платежных и иных первичных документов, подтверждающих фактическое поступление и расходование средств краевого бюджета, нормативных правовых актов и иных распорядительных документов, обосновывающих операции со средствами, выделенными на реализацию государственных полномочий по созданию административных комиссий в соответствии Законом Камчатского края № 711, установлено следующее.

Всего объем утвержденных ассигнований на исполнение переданных сельскому поселению «село Таловка» государственных полномочий Камчатского края за проверяемый период составил – 57 800,00 рублей, из них:

- в 2014 году   18 100,00 рублей;

- в 2015 году  19 200,00 рублей;

- в 2016 году  20 500,00 рублей.

         В 2014 году средства в виде субвенций из краевого бюджета поступили на счет администрации в размере 18 100,00 рублей. Кассовый расход составил 18 100,00 рублей. Фактический расход составил 18 100,00 рублей. Кредиторская задолженность/дебиторская задолженность 0 руб. Остаток средств на счете составил 0 руб. 
В течение 2014 года расходование средств подтверждено платежным поручением № 1103735 от 19.12.2014 на сумму 26 400,00 руб. и счет-фактурой б/н от 15.08.2014 на сумму 18 100,00 рублей (покупка канцелярских товаров).

В 2015 году средства в виде субвенций из краевого бюджета поступили на счет администрации в размере 19 200,00 руб. Кассовый расход составил 19 200,00 руб. Фактический расход составил 19 200,00 руб. Кредиторская задолженность/дебиторская задолженность 0 руб. Остаток средств на счете составил 0 руб. 

В течение 2015 года расходование средств подтверждено платежным поручением № 286994 от 20.10.2015 на сумму 19 200,00 руб. и счетом –фактурой б/н от 03.07.2015 на сумму 19 200,00 руб. 
В 2016 году средства в виде субвенций из краевого бюджета поступили на счет администрации в размере 20 500,00 руб. Кассовый расход составил 20 500,00 руб. Фактический расход составил 20 500,00 руб. Кредиторская задолженность/Дебиторская задолженность 0 руб. Остаток средств на счете составил 0 руб. 

В течение 2016 года расходование средств подтверждено платежным поручением № 38307 от 03.11.2016 на сумму20 500,00 руб. и счет-фактурой б/н от 03.06.2016 на сумму 20 500,00 рублей.
Расходование средств подтверждено учетными документами  в соответствии с требованиями части 2 статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
Таким образом, можно сделать вывод о том, что расходование субвенции на создание и организацию деятельности административных комиссий за проверяемый период производится в соответствии с доведенными Министерством территориального развития Камчатского края лимитами бюджетных обязательств.

Средства субвенции направлены на приобретение канцелярских принадлежностей, подтверждающие первичные документы представлены, нецелевого использования денежных средств не выявлено.

Проверку провела:


Волгина Наталья Эдуардовна, начальник отдела правового регулирования вопросов местного самоуправления Министерства территориального развития Камчатского края.
В присутствии:
- Боруцкой Натальи Николаевны - главы сельского поселения – главы администрации сельского поселения «село Таловка»;

- Скворцовой Светланы Валерьевны бухгалтера администрации сельского поселения «село Таловка»;

	
	Волгина Н.Э.

	
	Боруцкая Н.Н..

	
	            Скворцова С.В.  

	
	


